
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEM PALMIRA GABRIEL – 
Barcarena/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
MF JUNIOR CARVALHO DA COSTA - ME R$ 507.743,77

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEFM EDUARDO ANGELIM – 
Barcarena/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

MF JUNIOR CARVALHO DA COSTA - ME R$ 507.743,77
ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de quadra coberta na EEEM ENEDINA 
SAMPAIO MELO – Igarapé Miri/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - LTDA R$ 273.272,57

Belém, 25 de fevereiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652550

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2013-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 692.196/2013
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS Nº 038/2013-NLIC/SEDUC, que em face da 
desclassificação das empresas LCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA e NS CONSTRUTORA LTDA-ME, que participaram 
da Tomada de Preços nº 38/2013-NLIC/SEDUC, cujo o objeto 
é a contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Cobertura de Quadra na EEEM PROFª OSVALDINA MUNIZ, 
no município de Cametá/Pa., Fica estipulado o prazo de 08 (oito) 
dias úteis para as mesmas apresentarem nova proposta escoimada 
das causas que deram origem à desclassificação, nos termos do 
art. 48, § 3o da Lei no 8.666/93.
Belém, 25 de fevereiro de 2014.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação.

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652297

PORTARIA Nº 78/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 
04.03.2011 e de acordo com o processo nº 746815/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.08.2013 a data da vacância da 
função exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- MARIA DA GLORIA BRITO MONTEIRO–5892617-1-
PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 24 de Fevereiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652307

PORTARIA: 462/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO PEREIRA BAIAO         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO61217301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.000,00
12364133063300000    0102000000          339039              1.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652317

PORTARIA: 463/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROMARIO VERSAILLES SILVA COSTA        AUXILIAR DE SERVICOS DE 
COMUNICACAO572007041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133063300000    0102000000          339030              
2.240,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652324

PORTARIA: 464/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ITALO FLEXA DI PAOLO                  DIRETOR DE SERVICOS DE 
PROCESSAMENTO59055601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122133063330000    0102000000          339030              
1.500,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652333

PORTARIA N° 460/2014, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
Número da Publicação: 650049
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 363/2014.
PUBLICADA NO D.O N.º 32588 DE 20/02/2014.
CPF: 635.458.962-34
Ordenador: LÉONY LUIS LOPES NEGRAO
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 461/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
Número da Publicação: 650057
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N. º 362/2014.
PUBLICADA NO D.O.E N.º 32588 DE 20/02/2014.
CPF: 635.458.962-34
Ordenador: LÉONY LUIS LOPES NEGRAO

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652336

PORTARIA Nº 356/14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo 
efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

CARLOS ELIAS DE SOUZA 
BRAGA

57233043-1 PROFESSOR 
ASSISTENTE

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 357/14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo 
efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

ALCINDO DA SILVA MARTINS 
JUNIOR

57188439-3 PROFESSOR 
ASSISTENTE

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 358/14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO 
DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo 
efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

PRISCYLA CRITINNY SANTIAGO 
DA LUZ

55587223-3 PROFESSOR 
ASSISTENTE

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652341

PORTARIA Nº 302/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.1983 a 04.07.1986
PERIODO: 05.03.2014 a 03.05.2014

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 303/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.1986 a 04.07.1989
PERIODO: 04.05.2014 a 02.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 304/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.1989 a 04.07.1992
PERIODO: 03.07.2014 a 31.08.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 305/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.1992 a 04.07.1995
PERIODO: 01.09.2014 a 30.10.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 306/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610/1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.1995 a 04.07.1998
PERIODO: 31.10.2014 a 29.12.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 307/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610/1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.2001 a 04.07.2004
PERIODO: 30.12.2014 a 27.02.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 308/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610/1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.2004 a 04.07.2007
PERIODO: 28.02.2015 a 28.04.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 309/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610/1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.2007 a 04.07.2010
PERIODO: 29.04.2015 a 27.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 310/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO WALTER MORAES FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3183610/1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 05.07.2010 a 04.07.2013
PERIODO: 28.06.2015 a 26.08.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 328/14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: CELINA MARIA DO CARMO ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 5041481/1
CARGO: TÉCNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 16.08.2005 a 15.08.2008
PERIODO: 02.01.2014 a 31.01.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 351/14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: QUELMA BARBOSA MAIA
ID. FUNCIONAL: 57201325/1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 31.07.2008 a 30.07.2011
PERIODO: 03.02.2014 a 04.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 354/14 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA BELICH DE ATAIDE
ID. FUNCIONAL: 97306/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
TRIÊNIO: 01.04.1990 a 31.03.1993
PERIODO: 04.07.2014 a 01.09.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


